Mes frères, je vous le déclare : l'Évangile que je vous ai prêché n'est pas d'origine humaine. Ce n'est pas d'un homme que je l'ai reçu ou appris, mais par une révélation de Jésus-Christ. Vous avez, en effet, entendu parler de ma conduite quand j'étais dans le judaïsme. Je persécutais à l'excès l'Église de Dieu et la ravageais. Et je surpassais dans le judaïsme beaucoup de ceux de mon âge dans ma nation, étant plus jalousement attaché aux traditions de mes pères.

Mais quand il plut à celui qui m'a mis à part dès le sein de ma mère et qui m'a appelé par sa grâce afin de révéler son Fils en moi, pour que je le prêche parmi les gentils, je renonçai aussitôt à prendre conseil de la chair et du sang. Je ne montai pas à Jérusalem auprès de ceux qui avaient été apôtres avant moi. J'allai en Arabie, d'où je revins à Damas. Ensuite, trois ans plus tard, je montai à Jérusalem pour voir Pierre et je demurai auprès de lui pendant quinze jours. Je ne vis aucun des autres apôtres, sauf Jacques, le frère du Seigneur. Sur ce que je vous écris, Dieu m'est témoin que je ne mens pas.

GRADUEL *Galates 2, 8-9 / I Corinthiens 15, 10*

Qui operatus est Petro in apostolatum, operatus est et mihi inter gentes : et cognoverunt gratiam Dei, quae data est mihi. **Ÿ**. Gratia Dei in me vacua non fuit : sed gratia eius semper in me manet.

Celui qui a assisté Pierre dans son apostolat, m'a assisté moi aussi au milieu des gentils ; et ils ont reconnu la grâce de Dieu qui m'a été accordée. **Ÿ**. La grâce de Dieu n'a pas été stérile en moi ; mais elle demeure toujours en moi.

ALLÉLUIA

Alleluia, alleluia. **Ÿ**. Sancte Paule Apóstole, praedicator veritatis et doctor gentium, intercède pro nobis. Alleluia.

Alleluia, alleluia. **Ÿ**. Saint Paul apôtre, prédicateur de la vérité et docteur des nations, intercédez pour nous. Alléluia.

+ ÉVANGILE *selon saint Matthieu 10, 16-22*

In illo t mpore : Dixit Iesus disc pulis suis : Ecce, ego mitto vos sicut oves in m dio luporum. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columb e. Cavete autem ab hominibus. Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos : et ad pr. sides et ad reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus. Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini : dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium : et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient : et eritis odio omnibus propter nomen meum : qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

OFFERTOIRE *Psaume 138, 17*

Mihi autem nimis honorati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

SECR TE

Ap stoli tui Pauli precibus, D mine, plebis tu e dona sanctifica : ut, qu e tibi tuo grata sunt instituto, gratiora fiant patrocinio supplicantis.

M moire de saint Pierre :

En ce temps-l , J sus dit   ses disciples : « Voici que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups. Soyez donc prudents comme les serpents, et simples comme les colombes. Tenez-vous en garde contre les hommes ; car ils vous livreront aux tribunaux et ils vous battront de verges dans leurs synagogues ; vous serez men s   cause de moi devant les gouverneurs et les rois, pour me rendre t moignage devant eux et devant les nations. Mais quand on vous livrera, ne vous inqui tez ni de la mani re dont vous parlez ni de ce que vous direz : ce que vous aurez   dire vous sera donn    l'heure m me. Car ce n'est pas vous qui parlerez, mais l'Esprit de votre P re qui parlera en vous. Le fr re livrera son fr re   la mort, et le p re son enfant ; les enfants se soul veront contre leurs parents et les feront mourir. Vous serez ha s de tous,   cause de mon nom ; mais celui qui pers v rera jusqu'  la fin sera sauv . »

Je le vois,   Dieu, vos amis sont combl s d'honneur, leur puissance a  t  pleinement affermie.

Sanctifiez, Seigneur, par les pri res de votre saint ap tre Paul, les offrande de votre peuple : afin que ce qui vous est d j  agr able parce que vous l'avez institu , le devienne encore davantage par le patronage de sa supplication.

Ecclesiæ tuæ, quæsumus, Dómine, preces et hóstias beáti Petri Apóstoli comméndet orátio : ut, quod pro illíus glória celebrámus, nobis prosit ad véniam. Per Dóminum.

PRÉFACE DES APÔTRES

Vere dignum et iustum est, æquum et salutáre, Te, Dómine, suppliciter exoráre, ut gregem tuum Pastor ætérne non déseras : Sed per beátos Apóstolos tuos continúa protectióne custódias : Ut íisdem rectóribus gubernétur, quos óperis tui vicários eídem contulísti præesse pastóres.

Et ídeo cum Angelis et Archángelis, cum Thronis et Dominatió nibus, cumque omni militiá cælestis exercitus, hymnum glóriæ tuæ cánimus, sine fine dicéntes...

COMMUNION *Matthieu 19, 28-29*

Amen, dico vobis : quod vos, qui reliquistis ómnia et secúti estis me, centuplum accipiétis et vitam ætérnam possidébítis.

POSTCOMMUNION

Percéptis, Dómine, sacraméntis : beáto Paulo Apóstolo tuo interveniénte, deprecámur ; ut, quæ pro illíus celebráta sunt glória, nobis proficiant ad medélam.